
 

COMUNE DI CICERALE  

Provincia di Salerno 
Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 

N°  62  del  21 AGOSTO 2017       

 
OGGETTO: Richiesta alla Regione Campania dello stato di calamità naturale per il perdurare 

della siccità. 

 

L�anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno VENTUNO del mese di AGOSTO alle ore 

12.30 nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, 

convocata nelle forme di legge. 

Entra in aula il Vicesindaco Daniele Verdevalle. 

Presiede l�adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 

                                                                                                              Presenti                    Assenti 
1) � CARPINELLI Francesco               Sindaco                 si  

2) � VERDEVALLE  Daniele                 V. Sindaco   si                          

3) � GATTO Carla                             Assessore             si                                  

   
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull�oggetto sopra indicato. 

 

VISTO che ai sensi delle sottonotate norme del T.U. 18/08/2000, n.267, hanno espresso parere 

favorevole. 

 

 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

id16786796 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 

http://www.comune.cicerale.sa.it
mailto:segreteria@comune.cicerale.sa.it


 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Richiesta alla Regione Campania dello stato di calamità naturale per il 

perdurare della siccità. 

PREMESSO che da troppi mesi si registra l'assenza di rilevanti precipitazioni, tale da 
determinare un gravissimo stato di siccità, condizione che sta arrecando considerevoli danni alle 

aziende agricole e pastorali presenti nel territorio comunale per mancata o ridotta produzione ovvero 
per ingente aggravio di costi dovuti alla necessità di approvvigionarsi della risorsa idrica; 
CONSIDERATO che: 
 detta persistente siccità sta irrimediabilmente danneggiando le produzioni agricole (erbai, colture 

orticole, vitivinicole e olivicole); 
 il persistere dello stato di siccità, causato dalla mancanza di piogge, ha arrecato gravi danni alle 

aziende agricole e pastorali, compromettendo l'annata agraria con pesanti ripercussioni 
economiche per mancata o ridotta produzione delle aziende presenti sui territorio comunale; 

RECEPITE le forti lamentele rappresentate a questa Amministrazione Comunale dagli allevatori 
e dalle aziende agricole in merito alle criticità che stanno soffrendo in questa stagione e al disagio 
per i gravi danni derivanti dal persistere della siccità, che, protraendosi ulteriormente, sta 

aggravando le condizioni socioeconomiche delle aziende già in forte crisi; 
DATO ATTO che esistono le condizioni di fatto e di diritto per chiedere all'On. Presidente del 
Consiglio dei Ministri, all'On. Ministro degli interni, alla Regione Campania, al Sig. Prefetto di 
Salerno, ciascuno per le proprie competenze, la dichiarazione dello stato di calamità naturale che ha 

colpito il territorio dei Comune di Cicerale; 
RITENUTO che la situazione venutasi a creare nel territorio del comune di Cicerale possa 
essere qualificata in termini di "calamità naturale" ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 della legge 8 
dicembre 1970 n. 996, che recita: "(..) s'intende per calamità naturale l'insorgere di situazioni che 

comportano grave danno alla incolumità delle persone e ai beni e che per la loro natura o 
estensione debbano essere fronteggiate con interventi tecnici urgenti e straordinari"; 
ATTESO, pertanto, che sussistono le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità 
naturale nel territorio comunale; 
RITENUTO doveroso promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria, segnalando agli organi 
preposti e, in particolare, la Regione Campania e l'Agenzia Regionale per il sostegno all'agricoltura 
(AGEA) l'evento calamitoso in questione; 
RITENUTO, per le ragioni sopra specificate, di dover dichiarare lo stato di calamità naturale 
per il perdurare della siccità; 
VISTA la legge n. 225/1992; 
VISTI gli artt. 107 e segg. del D.L. 343/2001, come convertito in legge 401 del 9 novembre 2001; 
VISTO il vigente statuto comunale, 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

1) di DICHIARARE lo stato di calamità naturale a causa del perdurare della siccità nel 
territorio del Comune di CICERALE; 

2) di RICHIEDERE per il tramite del Sindaco alla Regione Campania: 
a) Il riconoscimento dello stato di calamità naturale per il perdurare della siccità; 
b) La concessione degli aiuti economici, ai sensi della normativa citata in premessa, agli 

allevatori e agricoltori; 
c) La concessione di contributi destinati alla realizzazione di piccoli invasi e/o misure di 

natura idraulica, volti a fronteggiare interventi di primo soccorso in presenza di crisi idrica; 
3) di INVIARE il relativo atto : 

a) Alla Presidenza della Regione Campania; 
b) All'Agenzia AGEA di Roma; 



e) All'Ente di Ambito Ciclo Integrato Acque; 
4) di DEMANDARE al Responsabile del servizio tecnico il compito di approntare una relazione 

tecnica di ricognizione sullo stato delle risorse idriche del territorio; 
5) di DISPORRE per il carattere immediatamente esecutiva della correlata deliberazione. 
 

IL SINDACO PROPONENTE  

f.to Sig. Francesco CARPINELLI 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

IL RESPONSABILE DELL'U.T.C. 

f.to Arch. Gaetano CERMINARA 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA la suestesa proposta meritevole di condivisione ed approvazione; 

PRESO ATTO che sulla stessa è stato acquisito il parere favorevole di competenza in ordine alla regolarità 

tecnica; 

AD UNANIMITÀ DI VOTI, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) di APPROVARE la proposta che precede a parte integrante del presente dispositivo; 

2) di DICHIARARE lo stato di calamità naturale a causa del perdurare della siccità nel territorio del 

Comune di CICERALE; 

3) di RICHIEDERE per il tramite del Sindaco alla Regione Campania: 
a) Il riconoscimento dello stato di calamità naturale per il perdurare della siccità; 
b) La concessione degli aiuti economici, ai sensi della normativa citata in premessa, agli allevatori e 

agricoltori; 
c) La concessione di contributi destinati alla realizzazione di piccoli invasi e/o misure di natura 

idraulica, volti a fronteggiare interventi di primo soccorso in presenza di crisi idrica; 

4) di INVIARE il presente atto : 
1) Alla Presidenza della RegioneCampania;  
2) All'Agenzia AGEA di Roma; 
3) All'Ente di Ambito Ciclo Integrato Acque; 
 

5) di DEMANDARE al Responsabile del servizio tecnico il compito di approntare una relazione tecnica di 
ricognizione sullo stato delle risorse idriche del territorio; 

 
6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell�art. 134,    
   comma  4 del D. Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

lì, 21/08/2017 

 

 IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Francesco CARPINELLI                                      f.to dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO  

          

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli atti d�Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell�art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 

all�albo Pretorio on line del Comune il giorno     /    /2017 e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          

reg. pubbl.).  

 

Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il__________ 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 

 

lì ,           

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                       

            f.to Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

 

 

 


